



МІНІСТЕРСТВО ЕКОНОМІКИ УКРАЇНИ
(Мінекономіки)

вул. М. Грушевського 12/2, м. Київ, 01008, тел. (044)200-47-53, факс (044)253-63-71
E-mail: meconomy@me.gov.ua, <http://www.me.gov.ua>, код ЄДРПОУ 37508596

На № _____ від _____

Державна регуляторна служба
України

*Щодо погодження проєкту постанови
Кабінету Міністрів України*

Мінекономіки відповідно до статті 21 Закону України “Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності” надсилає на погодження проєкт постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до порядків, затверджених постановами Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і від 16 грудня 2015 р. № 1110” (далі – проєкт постанови), розроблений з метою узгодження положень українського законодавства щодо національних еталонів з міжнародними вимогами, а також удосконалення процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів.

Просимо в десятиденний термін погодити проєкт постанови.

- Додатки:
1. Проєкт постанови на 3 арк. в 1 прим.
 2. Пояснювальна записка на 4 арк. в 1 прим.
 3. Аналіз регуляторного впливу на 10 арк. в 1 прим.
 4. Порівняльна таблиця на 3 арк. в 1 прим.
 5. Повідомлення про оприлюднення на 1 арк. в 1 прим.

Перший віце-прем’єр-міністр України –
Міністр

Юлія СВИРИДЕНКО

ХОДАКІВСЬКА Юлія, 596 68 21



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач Свириденко Юлія Анатоліївна

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00

Дійсний з 12.11.2021 0:00:00 по 11.11.2023 23:59:59

Мінекономіки



3422-09/21815-03 від 12.05.2023 17:13

АНАЛІЗ РЕГУЛЯТОРНОГО ВПЛИВУ
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України
“Про внесення змін до порядків, затверджених постановами Кабінету
Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і від 16 грудня 2015 р. № 1110”
(далі – проєкт постанови)

I. Визначення проблеми

Відповідно до частини першої статті 6 Закону України “Про метрологію та метрологічну діяльність” національним еталоном вважається еталон, визнаний центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері метрології та метрологічної діяльності (Мінекономіки), як основа для передачі значень величини іншим еталонам відповідної одиниці величини, що є в державі.

Надання еталонам статусу національних еталонів та позбавлення цього статусу здійснюється Мінекономіки відповідно до Порядку та критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затверджених постановою Кабінетом Міністрів України від 17.06.2015 № 398 (далі – постанова № 398).

Згідно з частиною п'ятою статті 6 Закону України “Про метрологію та метрологічну діяльність” з метою забезпечення визнання на міжнародному рівні національних еталонів, а також результатів вимірювань, повірки та калібрування такі еталони повинні звірятися з відповідними еталонами інших держав або міжнародними еталонами.

Звірення національних еталонів проводять наукові метрологічні центри (далі – НМЦ) в рамках Угоди про взаємне визнання національних еталонів, сертифікатів про калібрування і вимірювання, які видаються національними метрологічними інститутами (далі – Угода CIPM MRA).

Результатами цих звірень є відповідні калібрувальні та вимірювальні можливості (CMC), опубліковані на сайті Міжнародного бюро з мір та ваг (далі – BIPM) в базі даних ключових звірень (далі – KCDB). На основі KCDB держави-учасники Угоди CIPM MRA приймають рішення про взаємне визнання національних еталонів, що дає їм змогу забезпечити технічну основу для укладання угод, пов'язаних з міжнародною торгівлею, комерцією тощо.

В рамках проведення попередньої оціночної місії Європейського Союзу стосовно готовності інфраструктури якості України до укладення Угоди про оцінку відповідності та прийнятність промислових товарів (далі – Угода ASAA), європейськими експертами було представлено звіт за результатами оцінювання системи метрології України. У звіті зазначається, що на сьогоднішній день не всі національні еталони України відповідають міжнародним правилам щодо простежуваності. Наголошено, зокрема, на необхідності врахування вимог пункту 5 CIPM MRA-P-11 “Огляд та впровадження Угоди CIPM MRA”:

інститут, що бере участь у CIPM MRA, повинен встановити його метрологічну простежуваність до Міжнародної системи одиниць (далі – SI):

– через первинну реалізацію чи представлення одиниці вимірювання (задовільна



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач Свириденко Юлія Анатоліївна

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00

Дійсний з 12.11.2021 0:00:00 по 11.11.2023 23:59:59

Мінекономіки



3422-09/21815-03 від 12.05.2023 17:13

участь у ключових або додаткових звіреннях, що підтверджується СМС);

– через іншого учасника (науковий метрологічний інститут іншої країни), який має відповідні СМС, опубліковані в KCDB, або шляхом калібрувань і вимірювань, запропонованих BIPM.

Європейськими експертами було надано рекомендацію щодо опрацювання питання надання статусу національних еталонів лише тим еталонам, які мають безпосередній зв'язок з СМС.

Враховуючи вищезазначене, з метою врегулювання проблеми пропонується статус національного еталона надавати тільки тим еталонам, які забезпечують простежуваність до SI згідно з міжнародними вимогами, а у разі незабезпечення цієї вимоги протягом трьох років, позбавляти такий еталон статусу національного.

Таким чином, пропонується внести зміну до постанови № 398, що встановить необхідність забезпечення простежуваності до SI згідно з міжнародними вимогами, як критерій для надання еталонам статусу національних.

Очікується, що в результаті прийняття проєкту постанови усі національні еталони забезпечуватимуть простежуваність до SI згідно з міжнародними правилами, що сприятиме їх міжнародному визнанню та укладенню Угоди АСАА.

Водночас Порядок здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1110 (далі – постанова № 1110), визначає процедуру здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів (далі – процедура контролю). Проєкт постанови передбачає внесення відповідної зміни до постанови № 1110 та встановлює вимогу щодо надання для здійснення процедури контролю також інформації про забезпечення простежуваності національного еталона до SI.

Разом з тим, враховуючи важливість додержання правил і умов зберігання та застосування національних еталонів для забезпечення стабільності їх метрологічних характеристик, пропонується вдосконалити процедуру контролю, що особливо актуально в умовах воєнного стану. До контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, що здійснює Мінекономіки шляхом документальної перевірки інформації, наданої організаціями – зберігачами еталонів, пропонується додати іншу інформацію, у тому числі отриману шляхом безпосередньої перевірки на місці зберігання національного еталона.

Зазначена проблема справляє вплив:

Групи (підгрупи)	Так	Ні
Держава	так	-
Громадяни	-	ні
Суб'єкти господарювання,	так	-

Проблема не може бути розв'язана за допомогою ринкових механізмів, оскільки це не буде відповідати вимогам чинного законодавства України.

Проблема не може бути розв'язана за допомогою діючих регуляторних актів, оскільки норми постанови № 1110 та постанови № 398 потребують приведення у

відповідність з відповідними нормами міжнародних документів у даній сфері.

II. Цілі державного регулювання

Цілями прийняття проєкту постанови є:

- встановлення критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів з урахуванням міжнародних вимог щодо простежуваності, що сприятиме їх міжнародному визнанню та укладенню Угоди АСАА;
- підвищення рівня простежуваності результатів вимірювань в державі з урахуванням міжнародних правил та, відповідно, їх точності і достовірності;
- вдосконалення процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів для забезпечення стабільності їх метрологічних характеристик.

III. Визначення та оцінка альтернативних способів досягнення цілей

1. Визначення альтернативних способів.

Вид альтернативи	Опис альтернативи
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i>	Приведення норм законодавства України щодо національних еталонів у відповідність до міжнародних вимог щодо простежуваності та доповнення норм законодавства України щодо національних еталонів нормами щодо контролю додаткової інформації щодо додержання правил і умов їх зберігання та застосування, що вдосконалює процедуру контролю
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i>	Відсутність актуалізації законодавства України щодо національних еталонів, в результаті чого зберігається невідповідність національних еталонів міжнародним вимогам щодо простежуваності та недосконалість процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів.

2. Оцінка вибраних альтернативних способів досягнення цілей.

Оцінка впливу на сферу інтересів держави

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i>	Врахування у вітчизняному законодавстві про національні еталони міжнародних вимог щодо простежуваності сприятиме їх визнанню та укладенню Угоди АСАА, а дотримання встановлених умов та правил зберігання та застосування національних еталонів забезпечить передавання ними одиниць вимірювання з відповідними метрологічними характеристиками	Витрат не передбачається
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i>	Вигоди відсутні, оскільки неврахування у вітчизняному законодавстві про національні еталони міжнародних вимог щодо простежуваності створює ризик	Витрат не передбачається

	неукладення Угоди АСАА, а збереження чинного регулювання створює ризик недотримання належних умов та правил зберігання та застосування національних еталонів та передавання ними одиниць вимірювання з невідповідними метрологічними характеристиками	
--	---	--

Оцінка впливу на сферу інтересів громадян

Оцінка впливу проєкту постанови на сферу інтересів громадян не здійснювалася, оскільки такий вплив відсутній.

Оцінка впливу на сферу інтересів суб'єктів господарювання

Показник	Великі	Середні	Малі (у тому числі Мікро)	Разом
Кількість суб'єктів господарювання, що підпадають під дію регулювання, одиниць	2	2	0	4
Питома вага групи у загальній кількості, відсотків	50	50	0	100

Впровадження проєкту постанови матиме вплив на НМЦ, визначені постановою Кабінету Міністрів України від 27.05.2015 № 330 “Про визначення наукових метрологічних центрів”, які зберігають та застосовують національні еталони:

Національний науковий центр “Інститут метрології”;

державне підприємство “Всеукраїнський державний науково-виробничий центр стандартизації, метрології”;

державне підприємство “Науково-дослідний інститут метрології вимірювальних і управляючих систем”;

державне підприємство “Івано-Франківськстандартметрологія”.

Вид альтернативи	Вигоди	Витрати
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i>	НМЦ застосовуватимуть національні еталони, що: відповідають міжнародним вимогам щодо простежуваності та є міжнародно визнаними; мають стабільні метрологічні характеристики.	Витрати, пов'язані з ознайомленням та застосуванням вимог регуляторного акта у своїй діяльності. За перший рік для суб'єктів господарювання – 331,2 грн., за п'ять років – не передбачено.
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i>	Вигоди відсутні, оскільки: НМЦ застосовуватимуть національні еталони: що не відповідають міжнародним	Витрати відсутні

	вимогам щодо простежуваності та не є міжнародно визнаними; з ризиком, що їх метрологічні характеристики не є стабільними	
--	---	--

Сумарні витрати за альтернативами	Сума витрат, гривень
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i> (за один рік/за п'ять років)	331,2*
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i> (за один рік/за п'ять років)	Витрат не передбачено

*У додатку 1 наведено розрахунки витрат суб'єктів господарювання великого і середнього підприємництва – НМЦ, які будуть виникати внаслідок дії регуляторного акта, пов'язаних з ознайомленням та застосуванням.

IV. Вибір найбільш оптимального альтернативного способу досягнення цілей

Рейтинг результативності (досягнення цілей під час вирішення проблеми)	Бал результативності (за чотири-бальною системою оцінки)	Коментарі щодо присвоєння відповідного бала
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i>	4	Прийняття проєкту постанови є найбільш обґрунтованим та ефективним способом досягнення поставлених цілей
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i>	1	Відмова від прийняття проєкту постанови призведе до ризиків: неукладення Угоди АСАА; недотримання належних умов та правил зберігання та застосування національних еталонів та передавання ними одиниць вимірювання з невідповідними метрологічними характеристиками.

Рейтинг результативності	Вигоди (підсумок)	Витрати (підсумок)	Обґрунтування відповідного місця альтернативи у рейтингу
Альтернатива 1 <i>Прийняття проєкту постанови</i>	Врахування у вітчизняному законодавстві про національні еталони	Витрати, пов'язані з ознайомленням та застосуванням вимог	Обрання альтернативи забезпечить: приведення норм

	міжнародних вимог щодо простежуваності сприятиме їх визнанню та укладенню Угоди АСАА. Дотримання встановлених умов та правил зберігання та застосування національних еталонів забезпечить передавання ними одиниць вимірювання з відповідними метрологічними характеристиками. НМЦ застосовуватимуть національні еталони, що: відповідають міжнародним вимогам щодо простежуваності та є міжнародно визнаними; мають стабільні метрологічні характеристики.	регуляторного акта у своїй діяльності	законодавства України щодо національних еталонів у відповідність до міжнародних вимог щодо простежуваності, що сприятиме їх визнанню та укладенню Угоди АСАА; доповнення норм законодавства України щодо національних еталонів нормами щодо контролю додаткової інформації щодо додержання правил і умов їх зберігання та застосування, що вдосконалить процедуру контролю.
Альтернатива 2 <i>Збереження чинного регулювання</i>	Вигоди відсутні, оскільки: неврахування у вітчизняному законодавстві про національні еталони міжнародних вимог щодо простежуваності створює ризик неукладення Угоди АСАА; збереження чинного регулювання створює ризик недотримання належних умов та правил зберігання та застосування національних еталонів та передавання ними одиниць вимірювання з невідповідними метрологічними характеристиками;	Витрати суб'єктів господарювання пов'язані із застосуванням норм законодавства, що не відповідають міжнародним вимогам	Обрання альтернативи призведе до: неврахування у вітчизняному законодавстві про національні еталони міжнародних вимог щодо простежуваності, що створює ризик неукладення Угоди АСАА; ризик недотримання належних умов та правил зберігання та застосування національних еталонів та передавання ними одиниць вимірювання з

	НМЦ застосовуватимуть національні еталони: що не відповідають міжнародним вимогам щодо простежуваності та не є міжнародно визнаними; з ризиком, що їх метрологічні характеристики не є стабільними.		невідповідними метрологічними характеристиками.
--	---	--	---

V. Механізм та заходи, які забезпечать розв'язання визначеної проблеми

Механізмом, який забезпечить розв'язання визначеної проблеми, є прийняття проекту постанови.

Заходи Мінекономіки, що пропонуються для розв'язання проблеми:

- 1) погодити проект постанови із ДРС та іншими заінтересованими органами;
- 2) направити проект постанови для проведення правової експертизи до Мін'юсту;
- 3) забезпечити інформування громадськості про вимоги регуляторного акта шляхом його оприлюднення на офіційному вебсайті Міністерства.

Дії суб'єктів господарювання: застосовування національних еталонів, які відповідають міжнародним вимогам щодо простежуваності результатів вимірювань та є міжнародно визнаними; дотримання встановлених умов та правил зберігання та застосування національних еталонів, що забезпечить передавання ними одиниць вимірювання з відповідними метрологічними характеристиками.

VI. Оцінка виконання вимог регуляторного акта залежно від ресурсів, якими розпоряджаються органи виконавчої влади чи органи місцевого самоврядування, фізичні та юридичні особи, які повинні впроваджувати або виконувати ці вимоги

Розрахунки витрат на виконання вимог регуляторного акта для органів виконавчої влади, органів місцевого самоврядування та суб'єктів малого підприємництва не здійснюється, оскільки такі витрати відсутні.

VII. Обґрунтування запропонованого строку дії регуляторного акта

Термін дії регуляторного акта не обмежений у часі.

Зміна терміну дії регуляторного акта можлива в разі відповідних змін нормативно-правових актів, на вимогах яких він базується.

Строк набрання чинності регуляторного акта – з дня його офіційного опублікування.

VIII. Визначення показників результативності дії регуляторного акта

Виходячи з цілей державного регулювання, визначених у розділі II аналізу регуляторного впливу, для відстеження результативності регуляторного акта обрано такі показники:

кількість суб'єктів господарювання, на яких поширюватиметься дія регуляторного акта станом на 01.05.2023 – 4 ;

розмір надходжень до державного та місцевих бюджетів, пов'язаних з дією регуляторного акта – не передбачено;

розмір коштів і час, що витрачатимуться суб'єктами господарювання, пов'язаними з виконанням вимог цього регуляторного акта;

рівень поінформованості суб'єктів господарювання з основних положень регуляторного акта.

кількість звернень суб'єктів господарювання та інших заінтересованих сторін з питань, пов'язаних з прийняттям регуляторного акта;

кількість звернень щодо перегляду положень регуляторного акта.

Проведення відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися шляхом збирання статистичних даних щодо вищезазначених показників та аналізу звернень заінтересованих сторін щодо положень нормативно-правового акта.

ІХ. Визначення заходів, за допомогою яких здійснюватиметься відстеження результативності дії регуляторного акта

Стосовно регуляторного акта буде здійснюватися базове, повторне та періодичне відстеження його результативності в строки, установлені статтею 10 Закону України "Про засади державної регуляторної політики у сфері господарської діяльності".

Базове відстеження результативності регуляторного акта буде здійснено після набрання чинності цим регуляторним актом, але не пізніше дня, з якого почнеться проведення повторного відстеження.

Повторне відстеження результативності регуляторного акта здійснюватиметься через рік з дня набрання чинності цим регуляторним актом. За результатами даного відстеження відбудеться порівняння показників базового та повторного відстеження.

Періодичне відстеження результативності цього регуляторного акта здійснюватиметься раз на три роки, починаючи з дня закінчення заходів з повторного відстеження результативності.

Проведення відстеження результативності регуляторного акта буде здійснюватися шляхом збирання та аналізу статистичних даних щодо вищезазначених показників результативності.

**Перший віце-прем'єр-міністр України –
Міністр економіки України**
_____ 2023 р.

Юлія СВИРИДЕНКО

ВИТРАТИ
на одного суб'єкта господарювання великого і середнього підприємництва, які
виникають внаслідок дії регуляторного акта

Порядковий номер	Витрати	За перший рік	За п'ять років
1	Витрати на придбання основних фондів, обладнання та приладів, сервісне обслуговування, навчання/підвищення кваліфікації персоналу тощо, грн	0	0
2	Податки та збори (зміна розміру податків/зборів, виникнення необхідності у сплаті податків/зборів), грн	0	0
3	Витрати, пов'язані із веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам, грн	0	0
4	Витрати, пов'язані з адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень / приписів тощо), грн	0	0
5	Витрати на отримання адміністративних послуг (дозволів, ліцензій, сертифікатів, атестатів, погоджень, висновків, проведення незалежних/обов'язкових експертиз, сертифікації, атестації тощо) та інших послуг (проведення наукових, інших експертиз, страхування тощо), грн	0	0
6	Витрати на оборотні активи (матеріали, канцелярські товари тощо), грн	0	0
7	Витрати, пов'язані із наймом додаткового персоналу, грн	0	0
8	Інше, грн Витрати на ознайомлення та застосування вимог регуляторного акта у своїй діяльності. Припускаємо, що для отримання та аналізу інформації стосовно вимог регуляторного акта необхідно витратити 1 годину. Витрати визначено з урахуванням середньої заробітної плати по Україні за січень 2022 року – 14 577 грн. за даними Держстату (http://www.ukrstat.gov.ua/)	82,8	0
9	РАЗОМ, грн	82,8	0

10	Кількість суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на яких буде поширено регулювання, одиниць	4	0
11	Сумарні витрати суб'єктів господарювання великого та середнього підприємництва, на виконання регулювання (вартість регулювання), грн.	331,2	0

Розрахунок відповідних витрат на одного суб'єкта господарювання

Прийняття проєкту постанови вплине на появу витрат пов'язаних з ознайомленням та застосуванням акту у своїй роботі.

Інші додаткові витрати, пов'язані з:

придбанням основних фондів, обладнання та приладів, сервісним обслуговуванням, навчанням/підвищенням кваліфікації персоналу;

податками та зборами; веденням обліку, підготовкою та поданням звітності державним органам; адмініструванням заходів державного нагляду (контролю) (перевірок, штрафних санкцій, виконання рішень/ приписів тощо);

оборотними активами (матеріалами, канцелярськими товарами тощо);

наймом додаткового персоналу, не передбачені.



ПОВІДОМЛЕННЯ ПРО ОПРИЛЮДНЕННЯ ПРОЕКТУ ПОСТАНОВИ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ “ПРО ВНЕСЕННЯ ЗМІН ДО ПОРЯДКІВ, ЗАТВЕРДЖЕНИХ ПОСТАНОВАМИ КАБІНЕТУ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ ВІД 17 ЧЕРВНЯ 2015 Р. № 398 І ВІД 16 ГРУДНЯ 2015 Р. № 1110”

21.04.2023 | 15:48 | Департамент технічного регулювання

Міністерство економіки України оприлюднює проект постанови Кабінету Міністрів України "Про внесення змін до порядків, затверджених постановами Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і від 16 грудня 2015 р. № 1110" (далі – проект постанови), розроблений з метою узгодження положень українського законодавства щодо національних еталонів з міжнародними вимогами, а також удосконалення процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів.

Проект постанови розміщено на веб-сайті Мінекономіки в розділі "[Обговорення проектів документів](#)".

Зауваження та пропозиції до проекту постанови просимо надсилати протягом місяця з дня його оприлюднення на адресу:

Міністерство економіки України

Департамент технічного регулювання

01008, м. Київ, вул. М. Грушевського, 12/2

e-mail: khodakivska@me.gov.ua

Державна регуляторна служба України

01011, м. Київ, вул. Арсенальна, 9/11,

e-mail: inform@dkrp.gov.ua

ПОРІВНЯЛЬНА ТАБЛИЦЯ

до проєкту постанови Кабінету Міністрів України “Про внесення змін до порядків, затверджених постановами Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і від 16 грудня 2015 р. № 1110”

Зміст положення акту законодавства	Зміст відповідного положення проекту акта
ПОРЯДОК ТА КРИТЕРІЇ надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затверджені постановою Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398	
2. Критеріями надання первинним еталонам (у тому числі державним еталонам і еталонам, що є власністю підприємств та організацій) статусу національних еталонів є: 1) забезпечення еталонном відтворення, зберігання та передачі значень одиниці вимірювання Міжнародної системи одиниць (SI) з найвищою в державі точністю; Відсутній	2. Критеріями надання первинним еталонам (у тому числі державним еталонам і еталонам, що є власністю підприємств та організацій) статусу національних еталонів є: 1¹) забезпечення еталонном простежуваності до SI через наявність калібрувальних та вимірювальних можливостей (СМС), опублікованих в базі даних ключових звірень (KCDB) на сайті Міжнародного бюро з мір та ваг (BIPM);
3. Критеріями надання вторинним еталонам (у тому числі державним еталонам і еталонам, що є власністю підприємств та організацій) статусу національних еталонів є: 3) наявність підтвердних документів щодо простежуваності значення величини еталона;	3. Критеріями надання вторинним еталонам (у тому числі державним еталонам і еталонам, що є власністю підприємств та організацій) статусу національних еталонів є: 3) забезпечення еталонном простежуваності до SI через калібрування в BIPM або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в KCDB на сайті BIPM;
4. Для надання первинним і вторинним еталонам статусу національних еталонів науковий метрологічний центр, підприємство чи організація, яка зберігає еталон (далі - організація - зберігач еталона), подає Мінекономіки заяву, складену у довільній формі, до якої додаються у двох примірниках: 4) матеріали з питань дослідження метрологічних властивостей еталона.	4. Для надання первинним і вторинним еталонам статусу національних еталонів науковий метрологічний центр, підприємство чи організація, яка зберігає еталон (далі - організація - зберігач еталона), подає Мінекономіки заяву, складену у довільній формі, до якої додаються у двох примірниках: 4) матеріали з питань дослідження метрологічних властивостей еталона.
Визначення мет	Мінекономіки
мет	характеристик еталона



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач **Свириденко Юлія Анатоліївна**
Сертифікат **58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00**
Дійсний з **12.11.2021 0:00:00** по **11.11.2023 23:59:59**



3422-09/21815-03 від 12.05.2023 17:13

підтверджуватися результатами його звірення з національними еталонами інших держав і міжнародними еталонами;	підтверджується інформацією щодо забезпечення простежуваності до SI з посиланням на СМС або з документальним підтвердженням калібрування в ВІРМ або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в KCDB на сайті ВІРМ
6. Рішення про надання еталону статусу національного еталона та призначення вченого зберігача національного еталона затверджуються наказом Мінекономіки. У разі недодержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона або надання створеному (удосконаленому) еталону статусу національного, з метрологічними характеристиками, які перевищують характеристики існуючого національного еталона, Мінекономіки приймає рішення про позбавлення такого еталона статусу національного.	6. Рішення про надання еталону статусу національного еталона та призначення вченого зберігача національного еталона затверджуються наказом Мінекономіки. Мінекономіки приймає рішення про позбавлення еталона статусу національного у разі: – недодержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона; – незабезпечення еталоном метрологічної простежуваності до SI (відсутності інформації щодо підтвердження еквівалентності національного еталона з відповідними еталонами інших держав або міжнародними еталонами на офіційному сайті ВІРМ у KCDB або ненадання документального підтвердження калібрування в ВІРМ або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в KCDB на сайті ВІРМ), протягом трьох років; – надання створеному (удосконаленому) еталону статусу національного, з метрологічними характеристиками, які перевищують характеристики існуючого національного еталона.
ПОРЯДОК здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2015 р. № 1110	
2. Контроль за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів здійснює Мінекономіки шляхом документальної перевірки інформації щодо додержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона, яка підтверджує стабільність метрологічних характеристик еталона протягом його функціонування (далі - інформація).	2. Контроль за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів здійснює Мінекономіки шляхом: 1) документальної перевірки інформації щодо додержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона, яка підтверджує стабільність метрологічних характеристик еталона протягом його функціонування та забезпечення простежуваності до Міжнародної системи одиниць (SI) (з посиланням на калібрувальні та вимірювальні можливості (СМС) або документальним підтвердженням калібрування в Міжнародному бюро з мір та ваг

	(ВІРМ) або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в базі даних ключових звірень на сайті ВІРМ) (далі – інформація); 2) перевірки іншої інформації щодо додержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона, у тому числі отриманої за результатами безпосередньої перевірки на місці зберігання еталона.
--	---

Перший віце-прем'єр-міністр України –
Міністр економіки України
_____ 2023 р.

Юлія СВИРИДЕНКО

ПОЯСНЮВАЛЬНА ЗАПИСКА
до проєкту постанови Кабінету Міністрів України
“Про внесення змін до порядків, затверджених постановами Кабінету Міністрів
України від 17 червня 2015 р. № 398 і від 16 грудня 2015 р. № 1110”
(далі – проєкт постанови)

1. Мета

Метою проєкту постанови є доповнення критеріїв надання первинним та вторинним еталонам статусу національних еталонів, з урахуванням міжнародних вимог до простежуваності національних еталонів до Міжнародної системи одиниць (SI) та вдосконалення процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів.

2. Обґрунтування необхідності прийняття акта

Відповідно до частини першої статті 6 Закону України “Про метрологію та метрологічну діяльність” (далі – Закон про метрологію) національним еталоном вважається еталон, визнаний центральним органом виконавчої влади, що реалізує державну політику у сфері метрології та метрологічної діяльності (Мінекономіки), як основа для передачі значень величини іншим еталонам відповідної одиниці величини, що є в державі.

Надання еталонам статусу національних еталонів та позбавлення цього статусу здійснюється Мінекономіки відповідно до Порядку та критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затверджених постановою Кабінетом Міністрів України 17.06.2015 № 398 (далі – постанова № 398).

Згідно з частиною п'ятою статті 6 Закону про метрологію з метою забезпечення визнання на міжнародному рівні національних еталонів, а також результатів вимірювань, повірки та калібрування такі еталони повинні звертатися з відповідними еталонами інших держав або міжнародними еталонами.

Постановою Кабінету Міністрів України від 27.05.2015 № 330 визначено наукові метрологічні центри (далі – НМЦ), що належать до сфери управління Мінекономіки та створюють, удосконалюють, зберігають і застосовують національні еталони:

ННЦ "Інститут метрології", організація-зберігач 54 національних еталонів;

ДП "Укрметртестстандарт", організація-зберігач 22 національних еталонів;

ДП "Івано-Франківськстандартметрологія", організація-зберігач 4 національних еталонів;

ДП НДІ "Система", організація-зберігач 3 національних еталонів.

Звернення національних еталонів з національними еталонами інших держав та міжнародними еталонами проводять НМЦ в рамках Угоди про взаємне визнання національних еталонів, сертифікатів про калібрування і вимірювання, які видаються національними метрологічними інститутами (далі – Угода CIPM MRA).

Результатами цих звернень є відповідні калібрувальні та вимірювальні можливості



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач Свириденко Юлія Анатоліївна

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00

Дійсний з 12.11.2021 0:00:00 по 11.11.2023 23:59:59

Мінекономіки



3422-09/21815-03 від 12.05.2023 17:13

(СМС), опубліковані на сайті Міжнародного бюро з мір та ваг (BIPM) в базі даних ключових звірень (Kcdb).

Однак на сьогоднішній день не всі національні еталони України відповідають міжнародним вимогам щодо простежуваності результатів вимірювань відповідно до CIPM MRA-P-11 “Огляд та впровадження Угоди про взаємне визнання національних еталонів, сертифікатів про калібрування і вимірювання, які видаються національними метрологічними інститутами” (далі – CIPM MRA-P-11), а саме забезпечення простежуваності національних еталонів до SI з посиланням на СМС, або з документальним підтвердженням калібрування в BIPM, або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в Kcdb на сайті BIPM.

Також в рамках проведення попередньої оціночної місії Європейського Союзу стосовно готовності інфраструктури якості України до укладення Угоди про оцінку відповідності та прийнятність промислових товарів, європейськими експертами було представлено Українській стороні звіт за результатами оцінювання системи метрології України у якому, зокрема, надано рекомендацію щодо опрацювання питання надання еталонам статусу національних еталонів, лише тим еталонам, які мають СМС, що забезпечує простежуваність національних еталонів до SI.

Враховуючи вищезазначене, з метою врегулювання проблеми пропонується статус національного еталона надавати тільки тим еталонам, які забезпечують простежуваність до SI згідно з міжнародними вимогами, а у разі незабезпечення еталонам цієї вимоги протягом трьох років, позбавляти такий еталон статусу національного.

Таким чином, пропонується внести зміну до постанови № 398, що встановить необхідність забезпечення простежуваності до SI згідно з міжнародними вимогами, як умови для надання первинним та вторинним еталонам статусу національних.

Водночас Порядок здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затверджений постановою Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1110 (далі – постанова № 1110), визначає процедуру здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів (далі – процедура контролю).

Проект постанови передбачає внесення відповідної зміни до постанови № 1110 та встановлює вимогу щодо надання для здійснення процедура контролю також інформації про забезпечення простежуваності національного еталона до SI.

Разом з тим, враховуючи важливість додержання правил і умов зберігання та застосування національних еталонів для забезпечення стабільності метрологічних характеристик еталона протягом його функціонування, пропонується вдосконалити і процедуру контролю, що особливо актуально в умовах воєнного стану.

До контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, що здійснює Мінекономіки шляхом документальної перевірки інформації про додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, що надається організаціями – зберігачами еталонів, пропонується додати іншу інформацію, у тому числі отриману шляхом безпосередньої перевірки на місці

зберігання національного еталона.

3. Основні положення проєкту акта

Проектом постанови пропонується внесення змін до:

– Порядку та критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затвердженого постановою № 398, що встановлюють необхідність простежуваності національних еталонів України до SI згідно з Угодою CIPM MRA;

– Порядку здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затвердженого постановою № 1110, що встановлюють:

1) вимоги щодо надання для контролю інформації щодо забезпечення простежуваності національних еталонів до SI згідно з Угодою CIPM MRA;

2) можливість використання для контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів іншої інформації, крім наданої організацією –зберігачем.

4. Правові аспекти

Правовими підставами розроблення проєкту постанови є:

Закон України “Про метрологію та метрологічну діяльність”.

постанова Кабінету Міністрів України від 17.06.2015 № 398 “Про затвердження Порядку та критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу”;

постанова Кабінету Міністрів України від 16.12.2015 № 1110 “Про затвердження Порядку здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів”;

Угода про взаємне визнання національних еталонів, сертифікатів про калібрування і вимірювання, які видаються національними метрологічними інститутами (Угода CIPM MRA);

CIPM MRA-P-11 “Огляд та впровадження Угоди про взаємне визнання національних еталонів, сертифікатів про калібрування і вимірювання, які видаються національними метрологічними інститутами”.

5. Фінансово-економічне обґрунтування

Реалізація постанови не потребує додаткового фінансування з державного бюджету.

6. Позиція заінтересованих сторін

Проект постанови не потребує консультацій з громадськістю.

Проект постанови не стосується питань функціонування місцевого самоврядування, прав та інтересів територіальних громад, місцевого та регіонального розвитку, соціально-трудової сфери, прав осіб з інвалідністю, функціонування і

застосування української мови як державної, і не потребує розгляду уповноваженими представниками всеукраїнських асоціацій органів місцевого самоврядування чи відповідних органів місцевого самоврядування, Урядовим уповноваженим з прав осіб з інвалідністю та всеукраїнськими громадськими організаціями осіб з інвалідністю, їх спілками, Уповноваженим із захисту державної мови.

Проект постанови не стосується сфери наукової та науково-технічної діяльності та не потребує розгляду Науковим комітетом Національної ради з питань розвитку науки і технологій.

7. Оцінка відповідності

Проект постанови за предметом правового регулювання не належить до пріоритетних сфер адаптації законодавства України до законодавства ЄС.

У проекті постанови відсутні положення, що:

стосуються прав та свобод, гарантованих Конвенцією про захист прав людини і основоположних свобод;

впливають на забезпечення рівних прав та можливостей жінок і чоловіків;

містять ризики вчинення корупційних правопорушень та правопорушень, пов'язаних з корупцією;

створюють підстави для дискримінації.

Проект постанови не потребує проведення Національним агентством з питань запобігання корупції антикорупційної експертизи.

Громадська антикорупційна, громадська антидискримінаційна та громадська гендерно-правова експертизи не проводились.

8. Прогноз результатів

Очікується, що реалізація постанови забезпечить критерії надання первинним та вторинним еталонам (у тому числі державним еталонам і еталонам, що є власністю підприємств та організацій) статусу національних еталонів, а також вдосконалення процедури контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів.

Перший віце-прем'єр-міністр України –
Міністр економіки України
_____ 2023 р.

Юлія СВИРИДЕНКО

КАБІНЕТ МІНІСТРІВ УКРАЇНИ

ПОСТАНОВА

від 2023 р. №

Київ

**Про внесення змін до порядків, затверджених постановами
Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і від
16 грудня 2015 р. № 1110**

Кабінет Міністрів України постановляє:

Внести до Порядку та критеріїв надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 (Офіційний вісник України, 2015 р., № 49, ст. 1576; 2019 р., № 90, ст. 3000; № 100, ст. 3352), і Порядку здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2015 р. № 1110 (Офіційний вісник України, 2016 р., № 2, ст. 79; 2019 р., № 90, ст. 3000), зміни, що додаються.

Прем'єр-міністр України

Д. ШМИГАЛЬ



ДОКУМЕНТ СЕД Мінекономіки АСКОД

Підписувач Свириденко Юлія Анатоліївна

Сертифікат 58E2D9E7F900307B040000007EB82C004B709B00

Дійсний з 12.11.2021 0:00:00 по 11.11.2023 23:59:59

Мінекономіки



3422-09/21815-03 від 12.05.2023 17:13

ЗАТВЕРДЖЕНО
постановою Кабінету Міністрів України
від 2023 р. №

**ЗМІНИ,
що вносяться до порядків, затверджених постановами
Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398 і
від 16 грудня 2015 р. № 1110**

1. У Порядку та критеріях надання еталонам статусу національних еталонів і позбавлення цього статусу, затверджених постановою Кабінету Міністрів України від 17 червня 2015 р. № 398:

1) пункт 2 доповнити підпунктом 1¹ такого змісту:

“1¹) забезпечення еталоном простежуваності до SI через наявність калібрувальних та вимірювальних можливостей (СМС), опублікованих в базі даних ключових звірень (KCDB) на сайті Міжнародного бюро з мір та ваг (BIPM);”;

2) підпункт 3 пункту 3 викласти в такій редакції:

“3) забезпечення еталоном простежуваності до SI через калібрування в BIPM або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в KCDB на сайті BIPM”;

3) абзац другий підпункту 4 пункту 4 викласти в такій редакції:

“Визначення метрологічних характеристик еталона підтверджується інформацією щодо забезпечення простежуваності до SI з посиланням на СМС або з документальним підтвердженням калібрування в BIPM або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в KCDB на сайті BIPM”;

4) абзац другий пункту 6 викласти в такій редакції:

“Мінекономіки приймає рішення про позбавлення еталона статусу національного у разі:

– недодержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона;

– незабезпечення еталоном метрологічної простежуваності до SI (відсутності інформації щодо підтвердження еквівалентності національного еталона з відповідними еталонами інших держав або міжнародними еталонами на офіційному сайті BIPM у KCDB або ненадання

документального підтвердження калібрування в ВІРМ або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в КСДВ на сайті ВІРМ), протягом трьох років;

– надання створеному (удосконаленому) еталону статусу національного, з метрологічними характеристиками, які перевищують характеристики існуючого національного еталона.”.

2. Пункт 2 Порядку здійснення контролю за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів, затвердженого постановою Кабінету Міністрів України від 16 грудня 2015 р. № 1110, викласти в такій редакції:

“2. Контроль за додержанням правил і умов зберігання та застосування національних еталонів здійснює Мінекономіки шляхом:

1) документальної перевірки інформації щодо додержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона, яка підтверджує стабільність метрологічних характеристик еталона протягом його функціонування та забезпечення простежуваності до Міжнародної системи одиниць (SI) (з посиланням на калібрувальні та вимірювальні можливості (СМС) або документальним підтвердженням калібрування в Міжнародному бюро з мір та ваг (ВІРМ) або на первинних еталонах інших країн, які мають відповідні СМС, опубліковані в базі даних ключових звірень на сайті ВІРМ) (далі – інформація);

2) перевірки іншої інформації щодо додержання правил і умов зберігання та застосування національного еталона, у тому числі отриманої за результатами безпосередньої перевірки на місці зберігання еталона.”.
